HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 13/BC-BPC
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Điện Biên, ngày 28  tháng 7  năm 2016

BÁO CÁO THẨM TRA

Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2016; Dự thảo Nghị quyết về những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh
6 tháng cuối năm 2016
(Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh và chấp hành pháp luật)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015.

Thực hiện Thông báo số 163/TB-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2016 của Thường trực HĐND tỉnh về việc phân công chuẩn bị một số nội dung kỳ họp thứ 2, HĐND tỉnh Khóa XIV, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành thẩm tra Báo cáo số 163/BC-UBND ngày 15/7/2016 của UBND tỉnh Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2016 và Dự thảo Nghị quyết về những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2016. Ban Pháp chế đã thảo luận, thống nhất một số nội dung sau:
I. Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2016

1. Ban Pháp chế HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với đánh giá của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2016.

UBND tỉnh đã đánh giá cơ bản đầy đủ về kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế 6 tháng đầu năm và đề ra nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cho 6 tháng cuối năm:
Tình hình an ninh chính trị của tỉnh cơ bản ổn định, quốc phòng tiếp tục được củng cố, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, bảo vệ an toàn các mục tiêu, địa bàn trọng điểm của tỉnh trước, trong và sau Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội Khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các hoạt động chính trị, kinh tế, xã hội, văn hóa được tổ chức trên địa bàn tỉnh, các lực lượng vũ trang đã tăng cường công tác phối hợp, nắm tình hình, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội khu vực biên giới và nội địa. Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm tiếp tục được tăng cường, đã phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm pháp luật. Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông có nhiều chuyển biến tích cực.  Duy trì tốt mối quan hệ hợp tác đối ngoại trên các lĩnh vực, thực hiện tốt quan hệ hữu nghị toàn diện với các tỉnh Bắc Lào, Nam Thái Lan, tăng cường quan hệ hợp tác hữu nghị và thương mại với tỉnh Vân Nam Trung quốc.
Công tác tư pháp đã thực hiện tốt, đảm bảo các trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật được tăng cường; công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền được tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng quy hoạch, kế hoạch; tăng cường kiểm tra cơ sở; chỉ đạo quyết liệt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.
Công tác thanh tra được thực hiện trên tất cả các lĩnh vực, thanh tra hành chính và thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; đã phát hiện một số sai phạm về kinh tế; kịp thời kiến nghị, xử lý thu hồi tiền nộp vào ngân sách nhà nước, kiểm điểm các cá nhân vi phạm. Công tác phòng chống tham nhũng được triển khai thực hiện đồng bộ; kiên quyết xử lý kịp thời, nghiêm minh các sai phạm trong quản lý tiền, tài sản của nhà nước, công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, đơn vị.
Bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được, vẫn còn một số tồn tại cần quan tâm, đó là:
- Tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn những nhân tố phức tạp; phương thức hoạt động của tội phạm về ma túy và các loại tội phạm ngày càng tinh vi, manh động hơn.

- Hiệu quả công tác cải cách hành chính chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu thực tiễn, công tác triển khai giải quyết một số nhiệm vụ chưa đảm bảo tiến độ, hiệu quả chưa cao.
- Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của một số ngành, địa phương chưa kịp thời, chưa quyết liệt, chưa thật sự sát sao trong việc nắm bắt và xử lý các thông tin.

- Tình trạng tái trồng cây thuốc phiện tại một số xã, bản vùng sâu, vùng xa gia tăng về địa bàn và diện tích được phát hiện.

2. Ý kiến của Ban Pháp chế
Đề nghị UBND tỉnh xem xét một số nội dung sau:

Tại Phần thứ nhất: Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2016.

- Tại Khổ thứ 3 điểm 1 mục III (trang 15). Đề nghị đánh giá cụ thể hơn tình hình tội phạm và vi phạm về lĩnh vực kinh tế, môi trường vì, báo cáo mới chỉ nêu chung chung về công tác đấu tranh chống tội phạm, chưa đánh giá diễn biến, tình hình loại tội phạm, chưa có số liệu minh chứng để so sánh tăng hay giảm so với cùng kỳ năm trước. Đề nghị điều chỉnh số liệu khởi tố các vụ án liên quan đến khai thác và bảo vệ rừng là chưa chính xác, (trong báo cáo nêu khởi tố 3 vụ hủy hoại rừng 01 vụ vi phạm quy định về khai thác và bảo vệ rừng, song theo báo cáo của VKSND tỉnh 6 tháng đầu năm 2016 đã phát hiện khởi tố 05 vụ án về lĩnh vực quản lý và bảo vệ rừng) và bổ sung đánh giá tình hình về tội phạm mua bán người trên địa bàn tỉnh.
- Tại khổ thứ nhất, điểm 2, mục IV (trang 16). Về công tác Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền. Nội dung này mang tính chất liệt kê công việc, chưa đánh giá kết quả đạt được. Đề nghị đánh giá chi tiết, cụ thể hơn.
- Tại Điểm 3, mục IV (trang 16). Đánh giá về công tác phòng chống tham nhũng chưa đầy đủ, mới chỉ đánh giá về thu hồi tiền sai phạm, xử lý vi phạm hành chính, kiểm điểm rút kinh nghiệm. Chưa nêu rõ số liệu, số vụ bị khởi tố (theo báo cáo của Viện Kiểm sát ND tỉnh Điện Biên, trong 6 tháng đầu năm 2016 đã phát hiện, khởi tố 3 vụ 5 bị can về tội phạm tham nhũng và chức vụ, tăng 3 vụ 5 bị can so với cùng kỳ năm trước).

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân và công tác Thi hành án Dân sự chưa được xem xét đánh giá kết quả trong báo cáo;

- Công tác trợ giúp pháp lý chưa có số liệu cụ thể về kết quả hoạt động trợ giúp pháp lý trong toàn tỉnh.

II. Dự thảo Nghị quyết về những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2016.
Ban Pháp chế cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết về những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2016.

1. Nghị quyết được ban hành đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh, đúng chủ trương, Nghị quyết của Đảng, phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương.

2. Dự thảo Nghị quyết đã đánh giá khái quát về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2016 về Quốc phòng an ninh, đối ngoại và Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền, tư pháp, thanh tra và phòng chống tham nhũng; đề ra nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2016. Tuy nhiên, Ban Pháp chế đề nghị HĐND tỉnh bổ sung, chỉnh sửa một số nội dung sau:

2.1. Tại khổ thứ 4 mục 3 Điều 1 (trang 3). Đề nghị đánh giá bổ sung kết quả đấu tranh phòng chống tham nhũng bằng số liệu vụ án cụ thể đã được phát hiện khởi tố trong 6 tháng đầu năm.

2.2. Tại mục II Điều 1 (trang 5). Đề nghị bổ sung vào tiêu mục cụm từ "đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2016" như vậy mới đủ ý và phù hợp với nội dung đã nêu tại tiêu đề của Nghị quyết.

2.3. Tại điểm 4 mục II Điều 1 (trang 9). Đề nghị bổ sung nội dung: Tiếp tục tập trung giải quyết tranh chấp đất đai liên quan đến địa giới hành chính trên phạm vi toàn tỉnh; Đẩy mạnh hoạt động trợ giúp pháp lý, thực hiện tốt các hoạt động bổ trợ tư pháp; công tác Thi hành án Dân sự vì đây là hoạt động trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016 mà báo cáo đã đề cập đến.
2.4. Tại Khổ 1 Điểm 5 mục II Điều 1. Đề nghị đánh giá lại nội dung này nhằm xác định cụ thể nhiệm vụ trọng tâm của các lực lượng Vũ trang, quân sự trên địa bàn tỉnh; sửa lại như sau:" - Các lực lượng vũ trang chủ động phối hợp nắm chắc tình hình trên địa bàn tỉnh và tình hình có liên quan bảo vệ an toàn các mục tiêu Chính trị, kinh tế - xã hội, giải quyết kịp thời các vấn đề nảy sinh trên hai tuyến biên giới nhất là những vấn đề đang tiềm ẩn phức tạp như di cư tự do, lợi dụng dân tộc tôn giáo, tội phạm hình sự, ma túy, mua bán người và các loại tội phạm khác, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và chủ quyền an ninh biên giới quốc gia".
2.5. Tại tiêu đề của mục III Điều 1. Đề nghị sửa từ "đầu năm" thành từ "cuối năm" cho chính xác.
Trên đây là Báo cáo thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2016 (lĩnh vực đảm bảo Quốc phòng - An ninh và chấp hành pháp luật); Dự thảo Nghị quyết về những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng cuối năm 2016.
Ban Pháp chế kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- TT. Tỉnh ủy;

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- Lãnh đạo Văn phòng;

- Lưu VT, CVPC.

	TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN
(Đã ký)
Phạm Bá Lung

PAGE
4